
ฉบับรับฟังความเห็น 

(ร่าง) 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
ว่าด้วยความเสมอภาคและความเท่าเทียมทางเพศของบุคลากรและนักศึกษา 

พ.ศ. .... 
.................................................................. 

  โดยที่เป็นการสมควรกำหนดข้อบังคับเพ่ือความเสมอภาคและความเท่าเทียมทางเพศของ
บุคลากรและนักศึกษา ตามหลักการของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ และ
พระราชบัญญัติความเท่าเทียมระหว่างเพศ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 18 (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
พ.ศ. ๒๕47 และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ในคราวประชุมครั้งที่ ../.... เมื่อวันที่ ..... 
เดือน.... พ.ศ. .... จึงออกข้อบังคับ ไว้ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ว่าด้วยความเสมอภาคและ 
ความเท่าเทียมทางเพศของบุคลากรและนักศึกษา พ.ศ. ....” 
  ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบสภาประจำสถาบันราชภัฏอุบลราชธานี ว่าด้วย การแต่งกายของ
นักศึกษา ภาคปกติ พ.ศ. 2539 
  บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ คำสั่งหรือมติใด ที่กำหนดไว้แล้วในข้อบังคับนี้ หรือ    ที่ขัด
หรือแย้งกับความในข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน 
  ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้ 
  “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี  
  “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
  “บุคลากร” หมายความว่า ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานราชการ  
และลูกจ้างชั่วคราว สังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี  
  “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี  
  ข้อ ๕ บุคลากรและนักศึกษาพึงปฏิบัติต่อบุคคลเพศชาย บุคคลเพศหญิง หรือบุคคลที่มีอัตลักษณ์
ทางเพศ เพศสภาพ หรือเพศวิถีไม่ตรงกับเพศกำเนิดโดยคำนึงถึงศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ สิทธิเสรีภาพ และความ
เท่าเทียมทางเพศ และต้องไม่กระทำการใดที่เป็นการกลั่นแกล้ง ดูหมิ่น เหยียดหยาม กดขี่ ข่มเหง หรือลดทอน
คุณค่าของบุคคลเพราะเหตุแห่งเพศ เพศสภาพ หรือเพศวิถี รวมถึงการแสดงอคติทางเพศที่ไม่เคารพในสิทธิและ
เสรีภาพของบุคคล 
                    ข้อ 6 บุคลากรที่มีอัตลักษณ์ทางเพศหรือเพศสภาพไม่ตรงกับเพศกำเนิด อาจแต่งกายชุด
เครื่องแบบปฏิบัติงาน หรือชุดเครื่องแบบในการเข้าร่วมพิธีการต่าง ๆ หรือแต่งกายชุดสุภาพในการปฏิบัติงานตาม
เพศสภาพของตนได้ 



 

  ข้อ ๗ นักศึกษาที่มีอัตลักษณ์ทางเพศหรือเพศสภาพไม่ตรงกับเพศกำเนิด อาจแต่งกายด้วย 
เครื่องแบบปกติตามเพศสภาพ เว้นแต่นักศึกษาที่ฝึกงานภาคปฏิบัติให้สวมใส่ชุดฝึกงานตามแบบที่สถาน
ประกอบการกำหนด หรือตามแต่เหตุและกรณีที่มีความจำเป็นของแต่ละกรณี 
  ผู้สำเร็จการศึกษาที่จะเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร ที่มีอัตลักษณ์ทางเพศหรือเพศสภาพ     
ไม่ตรงกับเพศกำเนิด สามารถแต่งกายชุดครุยวิทยฐานะเพ่ือเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตรตามเพศสภาพของตน
ได ้ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามแนวปฏิบัติหรือประกาศมหาวิทยาลัยสำหรับการแต่งการในพิธีพระราชทานปริญญาบัตร 
  ข้อ ๘ บุคลากรและนักศึกษาที่มีอัตลักษณ์ทางเพศหรือเพศสภาพไม่ตรงกับ เพศกำเนิด อาจใช้
รูปภาพที่แต่งกายตามเพศสภาพของตนใช้ติดบัตรประจําตัว หรือติดในเอกสารอื่นใดที่ออกโดยมหาวิทยาลัยได้ 
  ข้อ 9 การดำเนินการจัดทำบัตรประจําตัว หรือการให้บริการทางด้านเอกสารอ่ืนใดที่เกี่ยวข้อง 
กับข้อมูลของบุคลากรหรือนักศึกษา ที่มิได้เกี่ยวข้องหรือเชื่อมโยงกับเอกสารทางราชการ อย่างมีนัยสําคัญ จะไม่
ระบุคํานําหน้านามที่แสดงถึงเพศก็ได้ 
  ข้อ ๑๐ การประกาศรับสมัครและการกำหนดคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครเป็น 
บุคลากรมหาวิทยาลัยจะต้องไม่นําลักษณะเฉพาะทางเพศ เพศสภาพ หรือเพศวิถีมากำหนดเป็นคุณสมบัติหรือ
ลักษณะต้องห้ามเฉพาะ เว้นแต่ลักษณะงานมีความเกี่ยวข้องกับความปลอดภัยของเพศหรือมีความจำเป็นต้องใช้
เพศใดเพศหนึ่งโดยเฉพาะ  
  ข้อ ๑๑ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ 
  เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ อธิการบดีมีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์โดยทำเป็น
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 
  ในกรณีที่มีปัญหาในทางปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็น
ที่สุด 
    
   ประกาศ ณ วันที่        เดือน               พ.ศ.  
 
 
                                                                     พลเอก 

    (นิรุทธ  เกตุสิริ) 
    นายกสภามหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี 


